14） 文面の確認および図１は日蘭学会編『西賓対晤』（日蘭学会、1978年）に収められた静嘉堂文庫蔵の大槻玄
沢自筆稿本の影印による。同書では引用符が必ずしも開きと閉じの組の形で使われていないが、引用に際し
ては２か所で引用符を補って現代の記法に合わせた。

15） 翻訳外科書Heelkundige Onderwyzingenの版の問題について言えば、大槻玄沢が読んだのはおそらく初版
か第２版のいずれかである。同書には、確認できた範囲には1741年刊の初版、1755年刊の第２版、1776年
刊の第３版と３つの版がある。『西賓対晤』に「ヘイステル五百十七号載スル所」云々と書かれているのは
同書の517頁ということであろうが、初版と第２版では種痘に関する記述が517頁に始まり、第３版では507
頁に始まる。

16） 確認は早稲田大学図書館蔵本による。早稲田大学古典籍総合データベースで画像が公開されている。
17） 『椄豆』では漢字の不統一があるのみならず、「椄豆」が「椄

左：ツキモガサ

花痘」とも書かれている。この「椄花痘」は
表記の構成について注意を要する。筆者はそれを見て、「椄＋花痘」という構成だろうと思ったが―「花
痘」は「天花痘」と同じく天然痘を表す中国語の名称―、引用の最後で “種痘は接ぎ木によって別の樹木